cithara nostra, et corpus et anima et spiritus: omnibus chordis composita sunt.

Viene riportato anche il significato che può assumere in termini negativi, come ricordato da Agostino (*in psalm.* 32, 2 [CCSL 38]), relativo ai piaceri terreni, in virtù della posizione della cassa armonica rivolta verso il basso³¹¹. Al contrario, il salterio a dieci corde è allegoria dei dieci comandamenti.

[18] *TUBA, PSALTERIUM E CITHARA SECONDO LA MYSTICA SIGNIFICATIO*

De tuba autem ... Ecclesiae: questo paragrafo riprende Cassiodoro (*in psalm.* 150, 69 [CCSL 8]) quasi per intero:

Laudate eum in sono tubae, laudate eum in psalterio et cithara. Hic instrumenta musica significabili modo ad aliquid ponuntur in ordinem, ut tuba concrepet regi, psalterium canat deo, cithara cum reliquis sponso. Ista enim ibi non esse manifestum est, sed haec omnia mysticis allusionibus ad christum dominum constat esse referenda,

e funge da sommario relativo alle valenze simboliche di tre degli strumenti appena trattati, la *tuba*, lo *psalterium* e la *cithara*, a partire, come di consueto, da alcune citazioni scritturistiche. Tutti e tre gli strumenti, presentati in ordine rigorosamente gerarchico, possono rappresentare la figura di Cristo, nella sua triforme immagine di re, Dio e sposo

³¹¹ Rabano aveva già dato questa interpretazione nella sezione dedicata alla *cithara*, vd. *supra* § 15.

della Chiesa: in quanto re viene celebrato con la *tuba*, in quanto Dio, con il salterio, e come sposo della Chiesa, per mezzo della cetra. L'ultimo inciso, *qui est rex...sanctae Ecclesiae*, è inserto originale di Rabano, che si preoccupa di specificare la natura divina di Cristo e il suo essere sposo della Chiesa, a corroborare l'interpretazione fornita sopra.

[19] LA *SAMBUCA*

Sambuca itaque ... divitiarum suarum: in questo paragrafo Rabano riprende a sfruttare da vicino la fonte rappresentata dall'*Epistola* dello pseudo-Girolamo (*ep. 23*, coll. 214D-215A), rispetto alla quale, tuttavia, modifica l'ordine in cui sono descritti gli strumenti. L'*Epistola* tratta gli strumenti a corde secondo l'ordine *cithara – sambuca – psalterium*, mentre Rabano riserva l'ultimo posto alla *sambuca*, con la sequenza *cithara – psalterium – sambuca*.

VII. Sambuca itaque quae apud peritissimos Hebraeorum ignota res est, antiquis temporibus apud Chaldaeos fuisse reperitur: sicut scriptum est: *Cum audieritis vocem tubae, fistulae, citharae, sambucae* (Dan. III, 15): et reliqua. **Bucca** vocatur tuba apud Hebraeos: deinde per diminutionem buccina dicitur. Sambuca autem sol apud Hebraeos interpretatur, sicut scriptum est: *Samson sol eorum*. Propterea autem apud eos sambuca inscribitur, quia multi corticem arboris esse putant, **et per soliditatem mellis, ac venti mutabilitatem, quasi** in modum [Col. 0215A] tubae de ramo arboris moveri potest: ideo sambuca dicitur, quia aestatis tempore fieri potest, et usque ad frigoris tempus durare potest. Arescit enim secundum communem consuetudinem. Typus eorum est, qui Dominum in bonis operibus laudant, et in tempore frigoris, id est, tribulationum vel persecutionis, laudare eum non possunt, propter infidelitatem vitae et abundantiam divitiarum suarum.